同期增减

毛利率比上年同

期增减

聚氯乙烯

2,282,031,

655.37

2,170,974,

477.30

4.87% 13.85% 12.64% 1.03%

氯碱类产品

1,626,192,

850.63

613,548,678.78 62.27% 18.08% 4.22% 5.02%

水泥 239,180,576.80 182,709,584.58 23.61% 53.44% 25.56% 16.96%

商贸

11,070,120,

497.48

11,019,408,

831.51

0.46% 17.27% 17.21% 0.05%

聚苯乙烯

2,028,547,

366.34

1,973,186,

973.49

2.73% 20.05% 19.82% 2.23%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1.�重要会计政策变更

根据财政部于2018年6月发布《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）、财政部于2018年9月5日

发布了《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》等相关规定，本集团在编制本年度财务报表时，对报表项目的列报和核算

内容进行了调整，主要变化为：将资产负债表中的部分项目（如应收票据与应收账款合并列报为应收票据及应收账款等）合并列报；在利

润表中将原“管理费用”中的研发费用分拆单独列示，新增“研发费用”项目，反映企业进行研究与开发过程中发生的费用化支出；将根据

《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中填列；实际收到

的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报等。

本公司按照《企业会计准则第 30�号———财务报表列报》等相关规定，对此项会计政策变更采用追溯调整法，对2017�年度比较财务

报表进行了重新表述，具体调整情况如下：

A、2017年度合并财务报表：

报表项目 调整前 调整金额 调整后金额

一、资产负债表项目

应收票据及应收账款 753,704,857.38 753,704,857.38

应收票据 614,075,994.63 -614,075,994.63

应收账款 139,628,862.75 -139,628,862.75

其他应收款 187,958,922.80 91,191.78 188,050,114.58

应收利息 91,191.78 -91,191.78

应收股利

在建工程 1,747,985,955.20 26,965,944.19 1,774,951,899.39

工程物资 26,965,944.19 -26,965,944.19

应付票据及应付账款 1,084,612,679.91 1,084,612,679.91

应付票据 240,494,352.88 -240,494,352.88

应付账款 844,118,327.03 -844,118,327.03

其他应付款 113,513,159.75 22,589,377.54 136,102,537.29

应付利息 22,224,657.54 -22,224,657.54

应付股利 364,720.00 -364,720.00

长期应付款 166,011,272.20 1,850,921,782.00 2,016,933,054.20

专项应付款 1,850,921,782.00 -1,850,921,782.00

二、利润表项目

管理费用 402,904,422.17 -7,787,941.60 395,116,480.57

研发费用 7,787,941.60 7,787,941.60

三、现金流量表项目

收到其他与经营活动有关的现金 84,995,790.92 14,977,200.00 99,972,990.92

收到其他与投资活动有关的现金 884,735,100.00 -14,977,200.00 869,757,900.00

B、2017年度母公司财务报表：

报表项目 调整前 调整金额 调整后金额

一、资产负债表项目

应收票据及应收账款 1,035,846,339.41 1,035,846,339.41

应收票据 571,065,652.26 -571,065,652.26 -

应收账款 464,780,687.15 -464,780,687.15 -

其他应收款 2,788,804,268.66 2,788,804,268.66

应收利息

应收股利

在建工程 12,978,689.84 12,978,689.84

工程物资

应付票据及应付账款 3,634,632,503.74 3,634,632,503.74

应付票据 1,086,398,281.24 -1,086,398,281.24

应付账款 2,548,234,222.50 -2,548,234,222.50

其他应付款 711,795,987.16 22,224,657.54 734,020,644.70

应付利息 22,224,657.54 -22,224,657.54

应付股利

长期应付款 74,255,757.55 1,770,538,282.00 1,844,794,039.55

专项应付款 1,770,538,282.00 -1,770,538,282.00

二、利润表项目

管理费用 83,859,007.99 -7,269,867.74 76,589,140.25

研发费用 7,269,867.74 7,269,867.74

三、现金流量表项目

收到其他与经营活动有关的现金

收到其他与投资活动有关的现金

（2）重要会计估计变更

本集团本年无会计估计变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本年度新增投资宜宾博原环境科技有限责任公司；宜宾和锐科技有限公司。 注销宜宾天原科技咨询服务有限责任公司。

（4）对2019年1-3月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

证券代码：

002386

证券简称：天原集团 公告编号：

2019-016

宜宾天原集团股份有限公司

第七届董事会第四十次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

宜宾天原集团股份有限公司第七届董事会第四十次会议的通知及议题于2019年4月7日以电子邮件或专人送达方式发出。 会议于

2019年4月22日以现场方式在公司召开。会议由董事长罗云先生主持，应到董事10人，实到董事9人。非独立董事李水荣先生因工作原因未

能亲自参加会议，授权委托非独立董事李彩娥女士代为投票。

公司董事对提交本次会议的议案进行了认真审议，会议以记名投票方式进行了表决，会议程序符合《公司法》及本公司章程的规定，